
Servizio Politiche Sociali

Procedura Negoziata attraverso il sistema di e-procurement del SardegnaCAT, per l’affidamento dei

Servizi Welfare.  CIG: 86140971B9

Relazione Tecnico Illustrativa

1. PREMESSA

Affidamento dei Servizi Welfare è un servizio di primo livello rivolto a tutta la popolazione. Fornisce risposte

integrate a bisogni semplici ed avvia percorsi per i bisogni complessi, articolati sul territorio della Città di

Cagliari in maniera uniforme per operatività e funzioni. 

Il Servizio è valutato in € 739.924,51 (settecentotrentanovemilanovecentoventiquattro/51) I.V.A. esclusa,

all'aliquota del 22%. 

2. OGGETTO DELL’APPALTO

Le attività dei Servizi Welfare consistono nel fornire assistenza ai cittadini ed agli uffici comunali nell'ambito

della redazione, monitoraggio e  rendicontazione di  progetti  personalizzati  a favore della generalità della

popolazione,  la  cui  gestione,  delegata  al  Comune  di  Cagliari,  trova  il  suo  fondamento  in  finanziamenti

regionali e nazionali anche a specifica destinazione. 

Il  servizio è  oggetto di  apposito  procedimento di  gara  ed  i  suoi  contenuti  sono descritti  e articolati  nel

presente documento e nei documenti connessi: Capitolato Speciale d'Appalto  e Disciplinare di Gara.

3. FINALITA'

Il servizio dovrà essere realizzato attraverso azioni finalizzate ad accompagnare e sostenere le persone e le

famiglie  nella  definizione e realizzazione di  percorsi  volti  al  superamento di  condizioni  di  fragilità  socio-

economica, socio-assistenziali e relazionali.

4. CONTENUTI MINIMI PROGETTUALI

L'obiettivo primario è quello di agevolare il cittadino nell'approccio con le misure a disposizione del Servizio

Sociale,  utili  per  alleviare lo  stato  di  bisogno;  inoltre persegue le  finalità  di  consulenza,  informazione e

progettazione personalizzata nelle tematiche della disabilità, terza età, disagio adulto, nonché la riduzione

dei tempi di erogazione delle prestazioni.

L'impegno orario di ciascuna unità di personale è definita in 30 ore settimanali.

I  Servizi Welfare sono riconducibili alla attuazione dei progetti personalizzati a favore della generalità della

popolazione, deve garantire le seguenti linee di attività:

•  funzionamento del servizio di front-office, orientamento del cittadino e/o del suo nucleo familiare,

sia a livello professionale che amministrativo;

• favorire il funzionamento della rete dei servizi integrati e dei percorsi socio-sanitari; 

• facilitare l'accesso dei cittadini alle sedi del Servizio Politiche Sociali,  con particolare riferimento a

quelle decentrate;

• predisporre progetti  personalizzati di  attivazione e di  inclusione sociale e lavorativa,  finalizzati  al

superamento delle condizioni di disagio;



• funzioni  di  gestione  delle  pratiche  amministrative  comprendenti  la  ricezione  del  pubblico,

l'istruttoria delle pratiche e il caricamento dati in apposite piattaforme informatiche rese disponibili

dall'Amministrazione Comunale.

Le funzioni di natura tecnico-professionale e amministrativa si svolgono, sotto la direzione dell'appaltatore,

in raccordo con le altre figure professionali, operanti all'interno del Servizio Politiche Sociali, secondo una

logica di multidisciplinarietà.

5. FABBISOGNO E UTENTI INTERESSATI 

Le attività oggetto del  presente appalto,  relative ai  progetti  personalizzati  a favore della generalità della

popolazione,  sono  rivolte  ai residenti  nel  Comune  di  Cagliari;  l'ammissione  ai  progetti  personalizzati  è

regolata dalla normativa nazionale, regionale e dai regolamenti comunali.

6. PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI NECESSARI PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO

Oltre al valore complessivo dell’appalto, nel calcolo degli  importi per l’acquisizione del servizio oggetto di

gara come previsto dal comma 15 dell’articolo 23 del vigente Codice dei Contratti Pubblici, non sono previsti

costi aggiuntivi, altresì:

- per la Commissione Giudicatrice che sarà costituita da personale interno, e che provvederà a coadiuvare il

Responsabile  Unico del  Procedimento nella  fase di  verifica della documentazione amministrativa ed alla

quale verrà demandata, a norma dell’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 , la valutazione delle offerte dal punto

di vista tecnico ed economico;

- per la direzione dell’esecuzione, per progettazioni, verifiche, attività amministrativa ed oneri per la sicurezza

a carico dell’Amministrazione in quanto facenti parti dell’attività istituzionale della stazione appaltante.

Pertanto il  prospetto economico degli  oneri complessivi relativi all’acquisizione del servizio è il  seguente,

ripartito nel seguente modo: 

Voce Figure professionali Costo orario n. Ore appalto Totali

AA 8 Ass. Soc. Cat. D2 8 Ass. Soc. Cat. D2 € 19,61 16320 € 320.106,96

BB 9 C9 Collab. amm.  Cat. C3/D1ollab. amm.  Cat. C3/D1 € 18,55 18360 € 340.539,93

CC Totale costo personale (A+B)Totale costo personale (A+B) € 660.646,88

DD Maggiorazione Spese generali 7%Maggiorazione Spese generali 7% € 46.245,28

EE Utile d' Impresa 5%Utile d' Impresa 5%

€ 33.032,34

F BASE D'ASTA (C+D+E) € 739.924,51

G Aliquota IVA al 22% € 162.783,39

H Totale generale € 902.707,90

I QUOTA IRAP (da riconoscere all’operatore qualora dovuta) € 19.356,95

O

Nell’ambito  della  procedura di  gara  si  è  reso necessario  definire il  costo orario  lordo contrattuale delle

singole  figure  professionali,  ma  anche  le  spese  generali  di  gestione  e  produzione  del  servizio  e  l’utile

d’impresa. 

Al fine di pervenire a tali importi si è proceduto con la rilevazione del personale occorrente e del monte ore

richiesti. 

Successivamente si è proceduto alla suddivisione del personale per qualifiche, definendo altresì il monte ore

complessivo richiesto per ciascuna qualifica. 

Si è quindi stimato il costo orario lordo degli  operatori avendo a riferimento il costo del lavoro da CCNL

Cooperative Settore Socio Sanitario, Assistenziale-Educativo e di Inserimento Lavorativo come determinato

dal Decreto Direttoriale n. 7 del 17/02/2020.

Le tariffe non comprendono gli importi relativi alle voci: altre indennità, indennità di turno in quanto non



previste dalla tipologia del servizio oggetto del presente appalto.

Per quanto riguarda l'importo relativo all'IRAP la quota non è stata inserita all’interno del costo del personale

in quanto, così come deliberato dalla Regione Autonoma della Sardegna con L.R. n. 3 del 5 marzo 2008, per

le cooperative sociali non è richiesta. Verrà riconosciuta qualora si dimostri di sostenerla.

Tali costi sono stati incrementati: 

1) 7% per spese generali di gestione dell’impresa quali: 

- il costo del Responsabile amministrativo; 

-   i  costi  per  il  materiale  di  cancelleria  e  modulistica,  materiale  igienico  per  pulizia  locali,  materiale  di

protezione, camici, guanti e mascherine; 

-  costi per la formazione e supervisione degli operatori; 

-  costi per la sicurezza e igiene sul lavoro e piani di emergenza, di cui al D.lgs. n. 81/2008;

ogni altro costo necessario funzionale all’esecuzione del servizio;

2) Utili di Impresa al 5%

Costo da porre a base di gara = Σ (stima costo operatori) + 7% per spese generali di gestione e per spese di 

produzione del servizio +5% utile d' Impresa. 

7. Allegati

- Disciplinare di gara;

- Capitolato;

- Modello dichiarazioni;

- Modello offerta;

- Nomina trattamento dati;

- Protocollo legalità-Patto integrità .

Cagliari, 28/01/2021

Il Dirigente 

Dott.ssa Teresa Carboni


